un khatti-schérif aux begs et aux boyars du royaume, dans lequel nous leur avons dit : Voyez, et si quelqu'un d'entre vous est digne de la royauté, faites-le nous savoir, et élisez-le pour votre roi ; si vous choisissez un étranger, vous vous en repentirez. Les begs et les boyars assemblés ont choisi le fils du roi de Suède, après en avoir préalablement demandé, près de ma sublime Porte, la permission et la confirmation. Mon consentement impérial a été donné et il est devenu roi. Nous vous avons signifié, par une lettre impériale, que vous devez vous abstenir de vous mêler de l'élection du roi de Pologne et des affaires de ce royaume. Comme un roi a été élu et installé avec la volonté de Dieu et mon noble consentement, vous ne vous êtes pas conformé à cette volonté divine. Nous adresserez-vous donc les questions qu'il faut vous adresser à vous-mêmes ? Mais vous êtes réfuté par vos propres paroles. Au reçu de cette lettre impériale, et si vous voulez maintenir l'ancienne amitié et la paix avec notre sublime Porte, vous écarterez votre frère de cette affaire et vous l'engagerez à revenir près de vous, afin que le roi élu par la volonté de Dieu et constitué avec mon noble consentement, soit élu et constitué en cette qualité ; dans le cas contraire vous agirez contrairement aux traités existans, et vous aurez le premier commencé à violer la paix. Réfléchissez à tout cela, et faites-moi promptement savoir votre réponse, quelle qu'elle soit. Si c'est votre volonté de ne point troubler la bonne harmonie qui existe entre nous, vous ne vous montrerez pas l'adversaire du roi installé par ma noble volonté, vous vous empresserez au contraire de hâter sa confirmation en ordonnant à votre frère de revenir dans vos États. Vous l'aurez pour entendu. Donnée le 1<sup>er</sup> sîlkidé 995 (3 octobre 1587). • Cette lettre était accompagnée d'une autre du grand-vizir Siawousch, sur le sceaü duquel on lit ces vers :

*Si dergahi Khoudā khatapousch  
Maghferet dared bendi Siawousch ;*

c'est-à-dire : « Siawousch implore le pardon de Dieu devant son trône qui couvre toutes les fautes. »

*Exemplum literarum Regis Poloniae ad Sulthanum datarum.*

« Serenissimo ac Potentissimo Principi, Sulthano Chan, imperatori Maximo Constantinopolitano, Assyriæ, Europæ, Persarum, Arabum, Syriæque, ac Ægypti Domino et amico et Viciuo nostro carissimo Sigismundus Tertius, Dei gratia Poloniae Rex, Magnus Dux Lythuaniae, Russiæ, Prussiæ, Massoviæ, Samogitiæ, Lyvoniaeque, nec non eadem gratia designatus Rex Sueciæ, Magni Ducatus Finlandiæ princeps, Salutem ac perpetuam felicitatem nostrique mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et Potentissime Princeps; Domine amice et vicine noster charissime! Cum jam hoc tempore majorem Legatum Nostrum, propter vetustum illud sanctissimum fœdus, quod a majoribus traditum, Serenitati Væ. cum hoc Regno intercedit, confirmandum veteraque pacta novo jurejurando sancienda atque corroboranda, mittere constitutum haberemus, præmittendum existimavimus hunc Legatum, Generosum Joannem Samoyski, Aulicum et Secretarium nostrum, qui et de adventu ac nomine Legati nostri majoris Serenitati Væ. nunciaret, et nonnulla etiam alia, sibi a nobis commissa, ad Serenitatem Vam. perferret quid post inaugurationem, coronationemque Nostram felicem, ac suscepta a Nobis Regni, more et instituto majorum Regni hujus, scepra et gubernacula, in Regno Nostro sit subsecutum, quique prælio supremo exercitus Nostris Duce, Illustri viro Joanne Samoyski, cum Maximiliano Archiduce Austriæ, æmulo Nostro, commissi eventus fuerit, non dubitamus Serenitatem Vam. nonnihil intellexisse ex iis literis nostris, quas Generoso Durguth Chyausio ad Serenissimam Vestram Portam perferendas die 13. Februarii dedimus. Cessit nobis, Deo opto. Max. justissimam nostram causam adjuvante, victoria eo insignior, quod non tantum æmulus

» et adversarius noster Regno Nostro depulsus sit, ac illius  
 » exercitus ultra Regni Nostri fines, in Silesia, Cæsaris Germa-  
 » norum provincia, novorum Hungarorum et Germanorum  
 » auxiliorum adventu auctus, at idcirco spei et fiduciæ plenus,  
 » opportunoque loco instructa acie, in Nostros superbe signa  
 » inferens in acerrimo conflictu, fortissime constantissimeque  
 » Nostris depugnantibus, magna cæde, non solum profligatus,  
 » verum etiam ipse, amissis tormentis, fuga cum reliquis in in-  
 » faustæ pugnæ oppidum Bicinam illapsus, admoto exercitu  
 » nostro ad muros, potestati Nostræ sese dediderit, atque cum  
 » eo etiam plerique ii subditi Nostri, qui Regnum hoc turba-  
 » verant, et illi pertinaciter adhærebant, Nobis autem adver-  
 » sabantur. Agimus itaque gratias Deo, qui Nobis felicitatem  
 » hanc, et tam præclaram de adversariis Nostris victoriam tri-  
 » buit. Cum autem majorum Nostrorum familiæ Jagellonicæ,  
 » Poloniæ Regum exemplo, juxta sanctissimi fœderis vincu-  
 » lum amicitiam cum Serenitate Va. bonæque vicinitatis studia  
 » colere, constitutum habeamus, mandavimus etiam præfectis  
 » et subditis Nostris omnibus, qui Serenitatis Væ. provinciis  
 » sunt vicini, ut quamvis nondum per Legatum Nostrum pacta,  
 » cum Serenitate Va. confirmata sint, nihilominus tamen fœ-  
 » deris sanctissimi inviolabiles et integras rationes conservent,  
 » et omni studio pacate et tranquille vicinitatis officia a sua  
 » parte præstent. Cætera hic Internuncius noster, Joannes Sa-  
 » moiski, Serenitati Væ. exponet, cui ut plenam adhibeat  
 » fidem; rogamus, atque Serenitatem Vam. bene et feliciter va-  
 » lere cupimus. Datum Cracoviæ die 13. Maji 1588. Regni vero  
 » nostri anno primo. Ex Commissione Regiæ Mtis. propria. «  
 On trouve une lettre antérieure de Sigismond datée de Danzig  
 du 18 octobre 1587, et remise au Sultan par Samoiski, à la bi-  
 bliothèque impériale, *Codex Hist. prof.*, no 138, t. VIII.

## IV. — PAGE 264.

Les points principaux des plaintes contenues dans cette-sup-  
 plique étaient : l'ardeur avec laquelle l'empereur s'immiscitait

dans les affaires de Pologne et de Transylvanie; la tentative de Rauber sur l'Hatwan; le pillage du marché de Thur; la captivité du beg de Koppan, où l'alaïbeg, avec ses femmes et ses enfans, fut brûlé vif dans la cave de sa maison, et où avaient péri plusieurs imams et scheïkhs; le rapt de mille jeunes filles vendues comme esclaves; l'incendie de Saint-Marton; le pillage d'un château près de Simontorna; la prise des fortifications extérieures de Kekkœ; l'occupation de Wesprim et de Tatta, places qui avaient appartenu autrefois aux Turcs, et qui, maintenant, disait la lettre du Sultan, étaient profanées par les *cochans* de chrétiens dont la domination s'étendait encore sur les villes des montagnes, parmi lesquelles chacune était plus précieuse que toutes les conquêtes en Perse: « In Persia » quanta regna Celsitudo Vestra cepit utilitate una fodina omnibus illis prævalet, facillime autem fodinæ capiuntur; fodinæ autem sunt 13 civitates Adrianopoli similes: Zolium, Novumzolium, Selmetzbana, Kormizbana, Bakabana, Zama-konbana aliæque ad formam harum civitatum appellatæ. Inter civitates prædictas 1700 sunt pagi, quorum singuli 700 aut 1000 domos habent fodinarum, etc. »